

KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Sierpnia.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N^o 208.

WSPOMNIENIA.

Oblężenie Warszawy 1794.

N. PAN raczył, Jenerała piechoty *Lewickiego* Komendanta Warszawy, ozdobić orderem S. *Alexandra Newskiego*, a znakami brylantowemi tegoż orderu udarować Jenerała pie: Barona *Rozen* Dowódcę Korpusu Litewsk:

Rada Administracyjna Królestwa zatwierdziła zapis summy złp. 1,000 na rzecz Szpitala Ewangelic: w Warszawie, przez niegdy *Samuela Hikmana* uczyniony.— Taż Rada zatwierdziła nominacją JP. *Jerzego Oraczewskiego* na Adjunkta Wydziału Administracyjnego w Kommissji Wtwa Krakowskiego.

Mianowani przez Kommissją Sprawiedliwości: Teodor *Milski* Aplikant Sądo: Patronem przy Trybu: C. Wdztwa Kalis: Józef *Przywiecki* Pisarz Sądu Poko: Ptu Brzeskiego drugim Reientem Ptu Kowals: Emeryk *Wysocki* obrońca przy Sądzie Często: 2gim Reientem w Radomsku. Jan *Raszewski* Kancelista z Sądu Kryminal: w Lublinie do Sądu Krym: w Kielcach. Ignacy *Stanilewicz* obrońca Sądu Poko: Ptu Dąbrow: na takąż posadę do Tykocina; a w miejsce iego Adam *Siennicki* dotychczas obrońca Sądu Poko: Ptu Marjampolskiego.

Podaje się do publicznej wiadomości iż Rada Obywatelska Woiwództwa Mazowieckiego z dniem 1 Sierpnia r. b. rozpoczęła swoje posiedzenie, na którym JW. Konst: *Jezierski* Poseł i Radea z Powiatu Błotńskiego obrany został Prezesem a JW. Ludwik *Lutostański* Radeą pióro trzymającym; zatem osoby interes mające, zechcą się zgłaszać do tejże Rady posiedzenie swe odbywającej w pałacu

dawniej zwanem *Mostowskich* przy ulicy *Przejazd* pod Nr 646, do d. 14 b. m. i r. w którym taż Rada swe posiedzenie kończy.

JP. *Natan Szmelcer* po złożeniu całorocznego publicznego egzaminu, otrzymał wydziałowy stopień *Licencjata medycyny i chirurgji*.

Między wielą nagromadzonemi teraz w gabinecie *numizmatycznym*, przy Królewskim Uniwersytecie *Alexandrowskim* osobliwościami, nie ma żadnej któraby znawców i niezawców tak silnie zaięć zdołała, iak przybyły tamże ze zbioru *Wolańskiego Grosz* Krakowski *Kazimierza Wielkiego* dotąd tylko do zapisu znany. Jest to droga, uszanowanie wzbudziająca pamiątka. Pół tysiąca lat blisko przechodziła ona z rąk iednego do drugiego pokolenia, przetrwała młodociany, dojrzały i zgrzybiały wiek narodu, oparła się sile ognia, miecza, wszystko pożerającego czasu i znalazła nakoniec spokojne schronienie w tym zabezpieczającym ią do dalszej zagłady nauk przybytku. Podobne pamiątki zajmują umysł, przemawiają do serca i silną są do nauki dzieciów podniegå.

Już przywieziono ogromne Kamienie z *Kunowa* przeznaczone na kolumny do facjaty nowego teatru na placu *Marywilskim*. Do ciągnięcia każdego z tych kamieni użyto 30 koni. Wkrótce przeto główna strona budowy tegoż teatru ukończoną będzie.

Tego lata u tutejszych *Wód mineralnych sztucznych* w Ogrodzie *Dykerta* przy ulicy *Długiej*, do dnia dzisiejszego szukało polepszenia zdrowia osób 330.

Na Krakowskiem Przedmieściu wprost Sgo Krzyża, iedno z dwojga bawiących się Dzieci nad studnią, wpadło w takową. Stróż z sąsiedniej possessji widząc to, spuszcza się w tęż studnię 25 łokci głęboką i szczęśliwie toż Dziecko wydobywa, które dotąd iest zdrowe i przy życiu zostaje.

Przy ulicy Rymarskiej spadł Mularz z dachu, 50 lat mający; oprócz potłuczenia się żadnego szwanku niedoznał. — Wprost ulicy Bugaj wydobyto z Wisły ciało człowieka nieżywego.

Podług przepowiedań *Meteorologa Wiejskiego* aż do dnia 16 b. m. czas panować ma zupełnie pogodny, albo przerywany przez deszcze wcale nieobfite; zwłaszcza ieżeli te niezdarzą się ku wieczorowi.

Wczoraj na Koncercie JPanny *Emilji Fałęskiej* znajdowało się 200 słuchaczów. Uwielbiano tę zącą Córkę, która swym talentem usiłuje ratować nieszczęśliwego Ojca. Łączy ona do wdzięków twarzy znakomity talent. JP. *Szałkiewicz* wybornie odegrał na Klarynecie *popuri*, a JPani *Cymermanowa* arją Rosyniego z *Cyrulika* śpiewała a la *Zontag*. — W teatrze Rozmaitości wystąpiła pierwszy raz JPanna *Riwoli*. Znać iż iest ze sceną już obeznaną, występowała bowiem na kilku teatrach prowincjonalnych, a dobre rady i wzory mogą ją łatwo ukształcić. Jest to młoda, przyjemnej postaci aktorka, w śpiewie ma głos ieszcze niedonośny lecz miły. Jeśliby w następnych rolach tyła oklaskami była okrywana iak wczoraj w *Asmodeuszkę*; winszować jej należy. Po ukończeniu została przywołaną.

Wyszło z druku dzieło „O wychowaniu Dzieci od pierwszych chwil rozwiania się ich władz fizycznych i umysłowych, przez Adolfa Barona *Knigge*, z dziesiątego, oryginalnego w r. 1828 wydania, poprawionego i powiększonego przez F. P. *Wilmsen*, z niemieckiego wolno prze-

łożył J. N. *Kurowski*.“ Cena dzieła tego na zwyczajnym papierze zł. 3, na berliń: zł. 4. Nabyć go można w *Warszawie* we wszystkich Księgarniach, w Składzie Ciechanowskiego i w Sklepie Ubogich. W *Lublinie* u *Strejbla*, w *Suwalkach* u *Swierczewskiego*.

Na iednym z teatrów *Paryzkich* przedstawianą iest teraz nowa Melodrama *Poddany Polski*, która bardzo się podoba i ustawicznie licznym sprowadza słuchaczów. Główne charaktery są w tem dziele bardzo zaszczytnie dla *Polaków* skreślone. Osoby działające na scenie są: *Jwan* młody *Polak*, *Matjas* *Rybak*, *Olgoronek* *Dzierżawca*, *Anna* *Hrabina*, *Eudoxja* iej krewna itp. (Gdy teraz JPanny *Palczewskie* przeieżdżały przez *Akwizgran*, znajdowały się na widowisku *Ulan Polski pod Warną*. Jest to *Pantomima* przedstawiana przez część *Paryzkie*: towarzystwa *Frankonich*, przyjmują ją z niezmiernemi oklaskami.)

Dziś rano ciepła stopni 14. Wczoraj w poł: 21.

Ważne wiadomości ostatnia poczta przywiozła z *Paryża*. Król *Francuzki* d. 26 z. m. wydał wyrok znoszący wolność druku, wydał oraz wyrok rozpuszczający nowo wybranych *Deputowanych* (czyli *Posłów* na *Sejm*). *Juny* wyrok wydany tegoż dnia, ustanawia wcale nowe prawo o sejmikach. Ogłosił przytem Król iż nastąpią w przyszłym miesiącu sejmiki podług nowego prawa, a *Jzba Deputowanych* otwarta będzie d. 28 p. m. Po ogłoszeniu tych wiadomości w *Paryżu* papiery publiczne bardzo spadły. — *Dej Algieru* popłynął na okrecie *Franc*: do *Mahon* i żąda mieszkać w *Neapolu*. — Dotąd niewiadomo o działaniach *Jenerała Francu*: *Rozamel* w *Trypolis*. — Niepotwierdza się wiadomość, że rząd *Grecki* ma wspierać powstańców *Albańskich*. — Na początku przyszłego mie: *Królowa Hiszpańska* ma odbyć poług w *Madrycie*. Taż *Królowa*

wydała rozkaz aby Dama Dworska niewychodziła inaczej z zamku iak w towarzystwie swojej rodziny. — W *Tulonie* oczekują Admirala *Rini*. — Terazniejszy Król Angielski chodzi często sam po zwierzyniu i po ulicach *Londynu*, iest to osobliwością, gdyż żaden władca Angielski tego nieczynił.

W czasie sejmu *Węgierskiego* mającego rozpocząć się w przyszłym miesiącu, odbędzie się obrzęd Koronacji Arcy-Xcia następcy tronu Austrjackiego, iako przyszłego Króla *Węgierskiego*. — Gdy terazniejszemu Królowi Angielskiemu pierwszy raz u dworu przedstawiono Postów zagranicznych i znakomite osoby, był oraz przedstawiony *P. Rotszyld*. — Już iest pewnem że *Boliwar* opuszcza *Kolumbją*; na iego miejsce Prezydentem Rzeczypospolitej wybranym został *Joachim Moskera*. — Król *Wirtemberski* przez kilka tygodni ma zabawić w *Londynie*. — Sławna śpiewaczka *Pani Malibrun* zachorowała, i lękała się aby niepostradała głosu; ieszli to nastąpi, Dyrekcja opery włoskiej w *Paryżu* ma wezwać *Pannę Sontag*, ofiarując iej znaczne korzyści, lecz podobno ta Artystka postanowiła już niepokazywać się na scenie prócz w Koncertach. — W *Kadyzie* służący *Piotr Oliwandi* znajdował się przy urodzeniu swego Pana, był przy nim w szkołach, był przy ożenieniu, i przy narodzeniu iego 4ga dziecia, doczekał się nakoniec smutnej chwili zgonu tegoż dobrego Pana; zasypując piaskiem trumnę, padł i skonał! Pochowano zwłoki iego obok Pana! — Wiadomo, iż w pierwszych dniach po wylądowaniu wojska francuzkiego na brzegi *Afrykańskie*, nie było ztamtąd doniesień urzędowych. Wszyscy oczekiwali ich z bojaźnią. Nawet Król *Francji* nie ukrywał swojej obawy. Młody *Xiążę Bordo* (pisze *Gazeta Francji*) postrzegł to, i przez *Gubernera* swego prosił Najjaśniejsze-

go *Dziadka* swego o posłuchanie, które też mu natychmiast zdumiony *Monarcha* udzielił. *Xiążę* wszedłszy do gabinetu, padł do nóg Królowi, mówiąc: *N. Panie! Jesteś niespokojny, i wiem, dla czego. Każ mi udać się do Algieru; gdy żołnierze zobaczą mnie, podwoją gorliwość swoją, i wkrótce wszystko się skończy.* *Monarcha* miał na to odpowiedzieć: *Wyborne dziecię, iakże dobrym Królem będziesz dla Francuzów!* — Słychać iż kilka bataljonów wojska Angielskiego z wysp *Jońskich* wsiadło na okręty; mają popłynąć do *Malty*. W tym srodku upatrnią wielki cel polityczny rządu Agielskiego; wszakże bawiacy we *Włoszech* Anglicy twierdzą, iż w tej zmianie wojska nie ma nic nadzwyczajnego, bo to się często zdarza w posiadłościach Angielskich. — W *Kalabrii* (we *Włoszech*) miały się znowu pokazać liczne bandy rozbójników, które podróżnych napadaia. — Sławna Aktorka *Panna Duszenoa* już opuściła scenę na zawsze. Długo trzeba czekać aby godnie została zastąpioną. W ogólności teraz pierwszy teatr francuzki, nie ma artystów wzorowych. — *Pani Skirulli* (która zeszłej jesieni śpiewała w *Warszawie* kilka kroć, zawsze przed małą liczbą słuchaczów) przyjętą została w *Petersburgu* do Opery *Włoskiej* i podobała się. — W *Berlinie* powszechnie iest chwaloną *Śpiewaczka Panna Szecel*; znawcy zapewniają że wkrótce iej sława przewyższy sławę *Panny Zontag*. — Melodrama *Król Alpejski* w całych *Niemczech* tego lata zasila kassy teatralne.

W dniach 28 i 29 *Lipca* odbył się *Popis Uczniów Szkoły Wydziałowej* przy *Muranowie* w *Warszawie*. Na nim, prócz wielu *Szanownych Osób*, znajdować się raczyli *Członkowie Kom: Rząd: WW. RR. i O. P.* pierwszego dnia *JW. Zubelewicz* *Wizytator Jny Szkół* w *Królestwie*, *W. X. Dekert* *Prat* i *C. T. d. XX. EE.* i *W. Konkowski* *Sekr: T. d. XX. EE.* drugiego dnia *W. Krzyżanowski* *Jnspa-*

ktor Jlny Uuiwer: Alex: Warsz: i C. T. d. XX. EE. W. X. Dekert Prakat i C. T. d. XX. EE. i W. Paclawski C. T. d. XX. EE. Przed rozdaniem nagrod, które W. Juspektor Jlny w imieniu Najwyższej Władzy Uczniom wręczył, Zastępca Rektora wynurzył czudną wdzięczność Rządowi za troskliwość o dobro powstającej Szkoły; podziękował Publiczności za łaskawe a liczne zgromadzenie się; i niezynił Uczniom niektóre stósowne do okoliczności uwagi. Popis jak zwykle zakończył się odspiewaniem uroczystem w Kościele Braci Miłosierdzia *Te Deum*; i modlitwą za zdrowie i pomyślność N. CE-SARZA i KRÓLA i Jego Najdostojniejszej Rodziny. W tej Szkole za wzorową pilność i obozanie odebrali nagrody w Książkach i Laurach następujący Uczniowie: z *Klasy I.* Műchler Aug.; Żebrowski Ant.; Jeske Mac.; Wąsowski Ant.; z *Klasy II.* Stalski Jan, Strzedulski Rudolf, Vieweger Ant.; z *Klasy III.* Dwozrak Ant.; Martwiński Fran.; Ciecierski Mich.; z *Klasy IV.* Kwiatkowski Maxy.; i Pracki Roman. Za przyzwoite zaś i dobre sprawowanie się otrzymali publiczną pochwałę, z *Klasy I.* Norzewski Jan, Tajchert Kar.; Wasików Alex.; Ligenza Domi.; Barszczewski Stani.; z *Klasy II.* Meyer Jan, Warda Sylwe.; Schoepke Karól, Anders Samu.; Kostecki Teo.; z *Klasy III.* Faliński Jak.; Hapanowicz Alex.; Jabłoński Feli.; Kaszewski Sewe.; Korwa Alexan.; Lewicki Lud.; Szawłowski Wawrze.; Żebrowski Stani.; z *Klasy IV.* Koko-szczyński Ed.; Rosenblum Benja.; Strzelecki Fely.; Werowski Broni.; Dnia 30 to jest: nazajruz po skończonym popisie Szkoły Wydziałowej, odbył się Popis Klasy Elementarnej czyli Podpiersiwej. JW. Radomiński Referendarz Naczel: Wydz: w Dyr: JI: Wycho: pr: Kom: Rzad: WW. RR. i O. P. który bytnością swoją racył zaszczycić ten początkowy instytut, examinował sam dzieci, a zachęcając do nauki, pilniejszym w imieniu Rząduzdał w laurach nagrody. Te otrzymali Ziebe Samu.; Ziebe Jan, Frejtag Józ.; i Zieliński Adam. Pochwały zaś odczytał Zastępca Rektora obu tych instytutów, Uczniom: Orłowskiemu Walen.; Tyrbachowi Tobii.; Böhnowi Maxymii.; Jarzębskiemu Bartko.; Leszczyńskiemu Włady: i Szafrąnskiemu.

DONIESIENIA.

Dom Handlowy pod firmą Piotra Steinkeller otrzymał znaczny transport SIARKI czyszczonej i A&UNU produkeji krajowej, które Artykuły sprze-

daie w większych partjach po cenie bardzo umiar-kowanej. Bliższą wiadomość wtym względzie po-wziąć można w iego Kantorze: pod Nr 638 przy ulicy Trebuckiej.

Polacie się do Publ: wiadomości, iż Aukcja na Effekta, iako to: Łóżyka, Stołki, Stoły, Szafki, Koszule, Kaftan i t. p. w Pradze pod Warszawą przy ulicy Wołowej w dniu 6 m. i r. b. z rana o godzii: 9 za gotowe pieniądze sprzedane będą.— Win; *Martyński* K.T.C.

Dwieście korcy dwurzędowego SŁÓDU zupełnie zdanego na Gorzelnią, jest do przedania przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1047.

W dniu 6 Sierpnia r. b. o godzinie 9 ranej w Pradze pod Warszawą przy ulicy Targowej w domu pod Nr 175 sytuowanym, zostaną sprzedawanemi przez publiczną Licytacją na rzecz pełnoletnich SS. po ś. p. Teoflu Demby, rozmaite Ruchomości po tymże pozostałe iako to: Komoda, Szafa, Zegar, Lanszafty, Garderoba, Bielizna, i inne Ruchomości. *Zoskowski.*

PIĘĆ POKOI na 1m piętrze z Balkonem do ną-ięcia od Sgo Michała przy ulicy Taniej w Kamienicy Nr 2030 z Piwnicą i Drwalnią. Informacja w domu Nr 1859 przy ulicy Zakroczymskiej u Właściciela na dole mieszkaącego.

Pod Nr 345 w Rynku Nowego Miasta na przeciw Sakramentek wchodząc do Kamienicy po lewej stronie na dole od przodu, iest PANTALJON do sprze-dania z drzewa mahoniowego pięknego, Klawiatura z kości Słoniowej, używany, lecz w dobrym stanie, fabryki Wiedeńskiej o 7miu oktawach. Wiadomość powziąć można w Składzie Wódki w tymże domu.

Dnia 18 Lipen r. b. rano skradziony został u C: A. Sterna Członka Towarzystwa Przyjaciół Nauk, zamieszkałego przy ulicy Królewskiej i Grzybow-skiej Nr 1079 ZEGAR duży Karetny okrągły w for-mie zegarka kieszonkowego, z cyferblatem białym porcellanowym, z repetycją godzin i z excytazem, w kopercie tombakowej, skórą zieloną pokrytej. Ktokolwiek wspomniony Zegar właścicielowi zwróci, otrzyma nagrody złp: 25.

Osoba młoda pći Żeńskiej, posiadająca język Pol-ski i Niemiecki, życzy sobie udać się do Wiednia iezeliby przeto kto z iadących tamże potrzebował iej usługi czy to do Dzieci lub za Pannę, zgłosić się może do Drukarni Kurjera Warszawskiego, gzie TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Talizman*, 10 raz *Stary Kawaler*, i 2 raz *Antoni i Antosia*.